

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszczatyk 38.
Telefony: Redakcji Nr 24-64. Administracji Nr 16-72.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

PRENUMERATA. W kraju 1- 3- 6- 12-
Za granicą 150 4.50 9- 18-
Za zmianę adresu 30 kop.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy lub jego miejsce przed tekstem 40 k., za tekst 20 k. NEKROLOGI po 40 k. od wiersza petyt. za każdy raz. W rubryce „Nadstanie” i w tekście wiersz petytowy lub jego miejsce i rubryki wiersz malec za tekstem od wyrazu po 4 k., poszukiwanie pracy po 3 k., przed tekstem podwójnie. Dołączenia po 10 rb. od tysiąca i kosztu pocztowe.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Modest Czarnecki
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 12 (25) maja, przeżywszy lat 66.

Zarząd Towarzystwa wzajemnej asekuracji od nieszczęśliwych wypadków z głębokim żalem zawiadamia o zgonie wieloletniego swego prezesa

Modesta Czarneckiego
Wielki złoty Medal, Honorowy krzyż i dyplom na wystawie w Marsylii.

Władysławowi Dołińskiemu
dziękują z głębi serca
DZIECI I SIOSTRY.

Sirokami Rodzice i Rodzeństwo zawiadamia krewnych i znajomych o zgonie po długich i ciężkich cierpieniach w 9 roku życia Ich najukochańszej córki i siostry s. p. IREKI WIERZCHOWSKIEJ

Początkowo-przygotowaw. szkoła dla dzieci polskich pięci obojga
Zofii Żukiewiczowej
Zapis dzieci codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 12-2 po południu W. - Włodzimierska 42.

Po dokonanej zmianie cen
WZNOWIONA
Sprzedaż wszystkich towarów
W Manufaktur-Sukiennym magazynie
A. W. Berestowskiego
Kreszczatyk 38.
magazyn otwarty od 10 g. rano do 7-ej wiecz.

W Zakopanem
róg Przechylny i ul. Chałubińskiego
do sprzedania 2 tereny budowlane 7000 i 1000 metr. kw. Wiadomość w Biuro oszczędnościowym. Bazar polski. 9317

Zarząd Akc. Tow. Parowej
Mechanicznej Pralni
PAROWEJ FARBARNI
i CHEMICZNEJ PRALNI
Wielki złoty Medal, Honorowy krzyż i dyplom na wystawie w Marsylii.

Odesa
prenumeratę na
„Dziennik Kijowski”
przyjmuje
Księgarnia i Czytelnia
A. Zwierowicza

FORTEPIANY, PIANINA, PIANOLE, AUTOPIANINA
FISHARMONIE pierwszorzędnych fabryk, GITARY, BALALAJKI, MANDOLINY, SKRYPCE, GRAMOFONY i płyty. NUTY najrozmaitszych wydań i abonament nut. Poleca po cenach bardzo umiarkowanych Główny skład instrumentów muzycznych i nut

Tomasówkę, Superfosfat
Chlorek barytu
Kijowski Syndykat Rolniczy
Kijów, Bulwana Nr 9. Telefon Nr 307.

Wyszedł z druku
Numer (21) sporysny, wielobarwny o podwójnej objętości
„Tygodnika Ilustrowanego”
mający za temat Kijów i Kraje ukraińskie.

Odol jest, według jednogłośnie orzeczonych wybitnych ba, dacy, ptukaniem do ust, które doskonale odpowiada
wszystkim współczesnym wymaganiom higieny zębów. 8555

KALODONT
Niezbędny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW
Utrzymuje zęby biało, czysto i zdrowo.
Żądać wszędzie

Pensjonat „Ukraina”
J. z Zakrzewskich Markowskiej i J. z Kossaków Unrug, urządzony z komfortem. Salony, łożnice, lazienki. Kuchnia wykwnit. Obiady od 2-4 dla stałych i przychozd. Ceny normalne. Warszawa, Jerolimaska Nr 37, tel. 110-20. 7212

Wszystkim współczesnym wymaganiom higieny zębów.

Zjazd
demokracji narodowej.
Rzeszów, dnia 25 maja.
Wśród niezwykle uroczystego nastroju obradował przez całą niedzielę krajowy zjazd doroczny stronnictwa demokratyczno-narodowego. Niezwykle poważna sytuacja krajowa, wytworzenie się dwu obozów: blokowego, akceptującego sojusz ludowców z ukraińcami przeciwko stronnictwu polskim, i drugiego, wysuwającego hasło uzdrowienia i umoralnienia naszego życia politycznego—nadszły wybory sejmowe, mające decydować o przyszłości i losach kraju całego—ściągnęły na zjazd rzeszowski tłumy włościan i inteligencji.

Żalując kosztów własnych i trudów, zjawili się w imponującej liczbie. Kart legitymacyjnych odebrano od uczestników około 2,000, a poza tem było do 200 gości. Tak liczny zjazd stronnictwa nigdy do tej chwili nie było.
Przed trzema luty ludowcy urządzili kongres w Tarnowie: był to czas, kiedy Stapiński bał się frondy w swem łonie i obawiał się o stanowisko swego przewodnictwa w stronnictwie; był to czas, kiedy rozdawał on na swej stronie koncesje szynkarskie i przy ich pomocy kaptował zwolenników i salwował swoje stanowisko, a wówczas mimo szalonej agitacji zdołał on zwołać o parset ludzi mniej, niż przybyło obecnie na „zjazd wszechpolski”. Liczebnie i jakościowo kongres ludowców był znacznie słabszy. Przez cały przedaj obrad pozostali wszyscy na sali i nie opuszczali sali — tak ogromne było zainteresowanie i tak podniosły nastrój.

ga przywdziewała zbroje, aby usmierzyć niepokoję, tam działał Piotr Skarga i kładł fundamenty pod unie kościółów.
Przeszłość patrzy na nas, a przyszłość domaga się od nas będzie obrachunku. Na demokrację narodową, opierającą się na szerokiach masach, spoczywa obowiązek podjęcia najintensywniejszej akcji o uzdrowienie stosunków krajowych. Na czele usiłowań tych stanęli ludzie, których zadaniem jest stać na straży moralności narodu. Objawem tych usiłowań księży-biskupów jest list pasterski, odnoszący się do wyborów. Będzie wyrazem całego zjazdu, jeśli przedłoży propozycję wysłania do wszystkich biskupów depeze treści następującej:
„Krajowy zjazd delegatów stronnictwa wszechpolskiego, obradujący w Rzeszowie, przeżyła Waszej Ekscelencji wyrazy hojdy i czci za obronę moralnych podstaw życia publicznego i historycznych praw narodu naszego, których to zasad, stojących na czele jego programu, stronnictwo nasze zawsze wiernie broniło i w przyszłości niezmiennie bronić przyrzeka”.
Burza oklasków towarzyszyła słowom prezesa; wszyscy, powstawszy z miejsc, tem samem oddawali episkopatowi hold i uznanie należne.

W dalszym ciągu prezes Pawlikowski omawiał sytuację polityczną w Galicji. Rzeczy to ogólnie znane. Zaznaczył tutaj tylko ogólnie, jak się przedstawia położenie wewnętrzne, zastanowił się nad niedawnymi wypadkami, związanymi z ogólną sytuacją międzynarodową, przyczem nadsłuchnił, że stronnictwo kierowało się wyłącznie orientacją polską, nie otrzymawszy od żadnej z zainteresowanych stron zobowiązań.
Nastąpiły powitania zjazdu przez: burmistrza m. Rzeszowa, posła sejmowego dra Stanisława Jabłońskiego, prezesa stronnictwa chrześcijańsko-ludowego, posła Jana Zamorskiego, przewodniczącego powiatowej organizacji włościańskiej Wincentego Tomaka.
Z kolei dr Stanisław Głęboki, nrk-kościelny polecił w innych zaborach i przy-

pomniawszy ciosy, jakie naród dotknęły pod innymi zaborami, w obszernym wywodzie scharakteryzował ostatnie wypadki, jakich widownia była Galicja. Położenie w parlamencie omówił wiceprezes Kola Polskiego dr Aleksander hr. Skarbek, a wreszcie dr Stanisław Grabski zobowiązał walkę o reformę wyborczą i najbliższą taktykę przy nadchodzących wyborach.
Rozwinięła się obszerna, żywa dyskusja. Wielkie wrażenie wywoływały mowy księży, jak Balichowskiego, Wolanina, Wiadyki, i mnóstwo przemówień włościan. Niesłychanie owacyjnie byli przyjmowani mówcy włościanscy, którzy występowali z zapewnieniem współdziałania z włościanami z obu części kraju. Mówcy wschodnio-galicjscy wzywali braci do ich obrony, a ci zapewniali pracowników kresowych o szczerem współdziałaniu, dając tem samem wyraz zrozumienia wzajemnych intencji i zadań. Jest rzecz szczególnie ważna. Nigdy bowiem w tak znacznej liczbie nie zetknęli się włościanie z obu części, nigdy też nie rozwarły się wzajem tak szczerze serca i dusze.
Dusza rosła, gdy się słyszało zapewnienia obustronne i widziało wzajemną gotowość do pracy i uslug.
Ogromnym sukcesem cieszyła się mowa posła Zamorskiego, który porównywał potop Polski za Jana Kazimierza z obecnymi czasami w naszej dzielnicy, bohaterką obronę Częstochowy ze stanowiskiem niezłomnym episkopatu, a obudzenie się ducha po zwycięstwie obronie z dzisiejszym budzeniem się sumienia narodowego w kraju.
Obszerna dyskusja zakończono rezolucjami, wyrażającymi uznanie i zaufanie kierownikom stronnictwa i postom jego, a nadto zasadniczą rezolucję, odnoszącą się do obecnej sytuacji krajowej. Bzmi ona, jak następuje:
Zjazd stronnictwa demokratyczno-narodowego uchwał:
Pierwszem i najważniejszym zadaniem nowego sejmiku musi być natychmiastowe uchwalenie sprawiedliwej reformy wyborczej, aby ustaly sztuczne w narodzie podziały i żeby wszyscy, którzy mają prawo głosowania do parlamentu, mieli prawo wyboru posłów i do sejmiku.
Stronnictwo demokratyczno-narodowe idzie więc do wyborów sejmowych pod znakiem walki o powazeczną, sprawiedliwą reformę wyborczą. Bo reforma wyborcza potrzebna jest po to, żeby podnieść, wzmożnić siły ludu i narodu polskiego. Ale projekt reformy ten, który narzucił narodowi chcieli stańczycy w spółce z c.-k. demokratami, ludowcami i rusinami krzywdził lud polski, oddając polskich chłopów na wschodzie w zależność od rusinów, a polskie mieszczanstwo katolickie po miastach w zależność od żydów.
Stronnictwo demokratyczno-narodowe wzywa wszystkich uczciwych, po chrześcijańsku czujących polaków, aby całą siłą starali się przeprowadzić posłów, którzy się za sprawiedliwą, zapewniającą należne prawa ludowi i narodowi polskiemu reformą oświadczą i zobowiążą się przeprowadzić ją w sejmie natychmiast, choćby wbrew obstrukcji ukraińskiej. Natomiast stronnictwo demokratyczno-narodowe zwalczać będzie wszelkimi siłami blok staczkowski-ludowcowo-ukraiński, który chce reformy na zgubę polskiego chrześcijańskiego ludu.
W tym celu stronnictwo demokratyczno-narodowe przyłącza się w sprawie wyborów do narodowego Związku chrześcijańsko-ludowego, idącego pod znakiem listu pasterskiego arcybiskupa.
W wschodnich powiatach stronnictwo demokratyczno-narodowe popierać będzie kandydatów, zatwierdzonych przez Radę Narodową, a zwalczać tych, coby jedność i solidarność narodową rozbić chcieli.
Rezolucję tę uchwalono jednomyślnie przez akłamację.
J. R.

### Austria na rozdrożu.

O polityce zewnętrznej Austrii zamieściło ciekawy artykuł prowincjonalne pismo słoweńskie, wychodzący w Mariborze „Slovenski Gospodar”. Wiadomości jego nabierają wagi publicystycznej przez to, że organ „Slovenska”, Słowenie, powtarzający je w Nrze 113, dodał: „Podobne informacje otrzymaliśmy i my”. Wygląda to tak, jak gdyby w „Slovenca” nie chciał sam pierwszy publikować wiadomości i puścić je w świat umyślnie via „Slovenski Gospodar”.

Według tych informacji hr. Berchtold ma niedługo podać się do dymisji. W najwyższych sferach mają mu bardzo za złe, że omal nie wybuchła wojna z Czarnogórą, przez co na całe dziesięć lat wystrząsałaby się zasada nieprzyjaźni pomiędzy Austrią a potudumienim słowiańskim. Następny tron przypisać należy wszystkie, co w polityce austriackiej ostatniego roku było krzywdzące dla związku bałkańskiego — i sam Berchtold sprzął w duchu słowianom, lecz padał ofiarą kilku wysokiej biurokracji niemieckiej i madsarskiej — a także niedołęstwa czy złej woli dyplomatów austriackich na Błżkanie. Półki bałkańskie były już w pochodzie przeciw Turkowi, a posel austriacki w Sofii telegrafował do Wiednia, że w Bułgarii pokój. Posel w Belgradzie, madziar, nie uważa za potrzebne znać język serbski; to też można go bez trudu wyprowadzić w pole, jak to zrobiono nieraz, a ostatnia razem w sprawie konsula Frochaski. Polityka zewnętrzna monarchii jest po prostu ośmieszona. Według informacji „Slovenskiego Gospodara”, „pochodzącej ze strony nadzwyczajnie dobre poinformowanej”, zanosi się obecnie na silną reakcję w Wiedniu. Polityka austriacka ma odtąd znaleźć do pozyskania przyjaźni państw bałkańskich, całkiem po myśli następcy tronu, który nie dopuścił do wojny z Czarnogórą i według życzenia jego nastąpi te zbliżenie z Rosją.

Na temat polityki zewnętrznej Austrii ukazał się znanymi, a programowy artykuł w „Danzer's Arme-Zeitung”, organie t. zw. „partii wojennej”, który odgrywał wybitną rolę przez cały rok ubiegły. Zdaniem tego pisma należy Rumunię przyjąć oficjalnie do trójprzymierza i ogłosić oświadczenie, które i tak wiadomo, że pomiędzy Rumunią i Austrią istnieje konwencja wojskowa. Rumunia może być bardzo poważnym czynnikiem, gdyby chodziło o zatarasowanie Rosji drogi na Carogrod. To Rosja wstrzymała zdaniem „Arme-Zeitung”, pochód bułgarów jesienią zeszłego roku, kiedy mogli byli bez trudności zatknąć krzyż na św. Zofii, to Rosja podnieca i teraz wawisz bułgarsko-serbską o podział łupów — gdyż zależy jej wiele na tem, żeby wytrzymać dalszy rozwój Bułgarii. A więc Austrija winna sprzymierzyć się z Bułgarią, a przeciw Serbii mieć nadto pod ręką Albanie. Tak zabezpieczony się na Błżkanie, mogłaby Austrija zwrócić w danym razie wszystkie swe siły przeciw „kolosowi północy”.

Należy też zbliżyć się do Grecji, a od Serbii zażądać gwarancji, że Austrija będzie miała otwartą drogę kolejową przez Belgrad i Nisz do Solunia — za co może się Serbii odważnie dopuścić do morza Adrytyckiego.

Porozumienie z Serbią musi być jednak osiągnięte bezpośrednio, żądają miarą przez pośrednictwo Petersburga.

Następnie zwraca „Danzer's Arme-Zeitung” uwagę, że konferencje londyńskie wydały już jeden rezultat: przekonały malancowicie angielskich polityków, że Anglia jest w istocie reakcyjną o wiele bliższą trójprzymierza, niż Rosji. Ten sojusz angielsko-rosyjski, nie wytrzymałby próby przeciwności interesów w Peracji, Turkestanie, Tybecie i w Chinach. W r. 1908 hr. Arental starał się o sojusz Austrii z Japonią, ale stanął temu wówczas na przeszkodzie sojusz angielsko-japoński, podczas gdy Anglia była największym wrogiem Austrii. To jednak zmienić się może i powinno.

Przytaczamy obydwa charakterystyczne artykuły, bo rozważane raz, okazują doskonale, jak i co, odbywa się obecnie wymiana zdań i walka prądów w najwyższych sferach Wiednia. Widocznie żadna decyzja jeszcze nie nastąpiła.

### Z prasy polskiej.

„Kuryer Poznański” ostro występuje przeciwko serwilizmowi ze strony średnich warstw polskich w Poznaniu wobec Niemców.

Rok rocznic — pisze „Kuryer” — gdy nadjeżdża okrężnie urodziny, notuje szczególnie ważną prasę prowincjonalną zadrzewiającą liście w pałki, jak jednostki z północy, z w. stanu średniego biorą udział — głównie przez tłumaczenie — w uroczystościach pruskich. Ale i innych objawów, i to wręcz zaprzęta narodowego, mamy wśród tej warstwy społecznej niestety aż nadto wiele. Należy tylko zajrzeć do naszych miast i miasteczek, szczególnie kresowych, tu te właśnie sfery — bardziej niż najprostsi robotnicy — ulegają narodowemu. Ale bo też należą do niej głównie drobni kupcy i rzemieślnicy, dla najordynarnej pojętego interesu materialnego, robią prostrą wszystko, aby poddać się germanizującym wpływom niemieckim a równocześnie przejawiać jak najmniej swą polskosc. Tam też to istnieje owa sielankowa i rozczulająca zgoda narodowościowa, polegająca między innymi na wspólnym naleceniu polaków i niemców do t. zw. Towarzystwa Obywatelskich (Bürgerverein). W nich panuje oczywiście niepodzielnie język niemiecki, a politycy specjalnie zapijają w rękę piwem swą godność narodową i resztki poczucia swej odrębności polskiej. Wśród maszmatów takiej atmosfery hoduje się oczywiście objawy nienicko pod względem narodowym, ale i wprost ludzka bardzo żalosa”.

Z powodu artykułu p. W. B.—skiego o „połonieniu” społeczeństwa rosyjskiego p. Walerja Gledond z Juszówki (gub. ekaterynosławska) rzuca w „Kuryerze Litewskim” kilka uwag poczerpniętych nie w teorii, lecz wprost z praktyki życiowej.

Od lat 20 — pisze autor listu — mieszkam w Rosji, ale polonizacji społeczeństwa rosyjskiego, o której mówi p. W. B.—ski w Nr 94 „Kuryera Litewskiego” wcale nie zauważam, owszem przyglądam się spozobnie, ale społeczeństwo rosyjskie od gdy aż do dotu jest zarażone pewną dozą polonizacji, która jednak u góry jest daleko większa, niż u dołu (nie można temu się dziwić, bo we wszystkich sferach gołtowie nad tem pracują, aby taki nastrój wytworzyć). Szczęśliwie polonizacji spozobnie się nawet w sferach dość rdykalnych, gdzie można było oczekiwać najwięcej sprawiedliwości; pruskim naprzykład wyłączeniem polaków w Poznaniu nie wywołano w Rosji żadnego oburzenia i społeczeństwo rosyjskie przeszło zupełnie spokojnie i obojętnie około tego faktu, w przeciwnieństwie do wielkiego oburzenia się na rzekome niesprawiedliwość Europy, czynione słowianom na Błżkanie. O naszym miejscowych robotników mogę dla przykładu przytoczyć, że francuza na zw. zawiesz francuzem, anglika — Anglikiem, a nawet niemca — Niemcem, ale o polaku odzywają się zwykle z pewnym lekceważeniem nazywając go „polskiem”. Jest to tutaj prawie ogólna przytyka i nazwa w świecie robotniczym. Nie kipi w niej wprawdzie tyle rasowej nienawiści, ile np. zawiera się w słowie „żyd”, lecz niezawodnie, że w polaku nie widzi się równieka, ale człowieka jakiegoś niez-

szty rasy, z którą można żyć wprawdzie w pewnej przyjaźni, ale którego na równej stopie z sobą postawić nie można i t. d. Ogólny nastrój można nazwać wprawdzie neutralnym, ale z pewnym wahaniem się w kierunku by tak powiedzieć przyjaźni, skowrogim. Opinia w średnich i niższych warstwach rosyjskich nie jest jeszcze zupełnie ustalona i nie jest tak wroga, jak w sferach urzędniczych, może więc być poprowadzona w tym, lub omyślnie kierunku, ale prawdziwych przyjaciół w Rosji mamy niewielu”.

### „Przezorność”

W sobotę odbyło się w Warszawie ogólne zebranie Tow. ubezpieczeń „Przezorność”. Na zebraniu obecni byli akcyonariusze i ubezpieczeni, reprezentujący 383 głosy, z których znakomita przewaga była po stronie akcyonariuszów, ubezpieczeni bowiem dotąd dość obojętnie traktują sprawę Towarzystwa.

Fundusz gwarancyjny wynosił w d. 31 grudnia 1918 r. 7 155 884 rb., w czem kapitał zakładowy pół miliona rubli. Przyrost kapitału gwarancyjnego — pół miliona rb. Z końcem roku osób ubezpieczonych było 9289 na kapitał 22 i pół miliona rb. (o 2 mil. więcej); zbiór premii wyniósł blisko milion rb.; wypłacono ogółem wraz z wykupem polis i rentami 442 340 rb., a nadto 37 393 rb. tytułem obniżki premii po 3 lata. Śmiertelność ubezpieczonych okazała się mniejszą od spodziewanej: umarło 55 osób (118 440 rb.), — gdy przewidywano śmierć 81 osób (108 354 rb.). Czysty zysk wyniósł 108 935 rb. Zysk ten wystarcza na wypłatę akcyonariuszom procentu w stosunku 6 proc. od kapitału za trzy lata ubiegłe, mianowicie za rok 1910, 1911 i 1912. Wynik operacji w roku sprawozdawczym dał możliwość po raz pierwszy potrącenia z zysków odpowiednich sum na kapitał zobowiązy (12 815 rb.) i na kapitał amortyzacyjny (6 407 rb.).

Mimo opozycji, sprawozdanie dyrekcji, wniosek komisji rewizyjnej oraz projektowany podział zysków zatwierdzono. Podobnie zatwierdzono budżet oraz wniosek dyrekcji w sprawie wyodrębnienia pracowników za 25 lat pracy w Towarzystwie.

Uchwalono dalej propozycję o wystąpieniu do władz w sprawie zatwierdzenia ustawy Kasy Oszczędności i Pomocy dla pracowników, którzy składają mają 8 proc. od pensji, a tyleż dopłacają będzie Tow. Na zebraniu rozległ się głos, aby do Kasy należało wchodzić i agenci. Do dyrekcji wybrano ponownie usępujących Artura Bardakiego i Pawła Górskiego (za zastępcę). Do komisji rewizyjnej weszli ponownie: Ignacy Bendictson, Al. Czajewicz, Henr. Dynowski, Jan bar. Lesser i dr. Fel. Sommer.

### Sprawy bałkańskie.

#### Przymierze serbsko-greckie.

Oznaki zbliżającej się nowej burzy na półwyspie bałkańskim zaczynają się mnożyć. Bardzo doniosłą wiadomość podaje „Südslawische Korrespondenz”: Według informacji tego pisma d. 9 b. m. (22 n. st.) w Atenach zostało podpisane ściśle przymierze zaciępnie-odporne pomiędzy Serbią a Grecją, w którym oba państwa zobowiązały się solidarnie wywodzić na Bułgarię zaspokojenie swych aspiracji terytorjalnych.

„Times”, uzupełniając wiadomość o zawarciu przymierza grecko-serbskiego, pisze, iż w myśl jego Bułgaria ma być wyłączone od podziału terytorji, leżących na zachód od rzeki Wardar. Grecja wówczas otrzymałaby Saloniki, Florinę, Wodencę, Seres, Dramę i Kawalę, Serbia zaś Ochrydę, Monaster i Prylep.

#### Powódzie w Bośni.

Jak donoszą do „Neue Freie Presse” cała Bośnia dotknięta jest klęską niezwykłej powodzi. Okolice Serajewa stoją pod wodą. Komunikacja kolejowa przerwana, tor bowiem w wielu miejscach jest na przestrzeni kilkuset kilometrów kompletnie rozmyty przez wodę. Akcyj ratunkową prowadzi saperzy. Dwóch saperów — kadet Chodkowski i kapral Desznie — utonął.

#### Pertraktacje włosko-tureckie.

„Corriere della Sera” otrzymał z Konstantynopola wiadomość o pertraktacjach w sprawie ewakuacji wysp egejskich, zajętych przez wiołów. Posel włoski margrabia Garroni jest zdania, że w myśl traktatu w Lozannie wyspy zajęte tylko wówczas zostaną zwrócone Turcji, gdy ostatni oficer turecki opuści Trypolis. Porta odpowiedziała ambasadorowi, że obecnie wszyscy oficerowie tureccy, którzy się znajdowali w Trypolisie, powrócili do Turcji; zostali w Libii jedynie oficerowie pochodzenia arabskiego, którzy skończyli turecką szkołę wojskową w Fancalii, a w swoim czasie tworzyli 8/10 korpusu oficerskiego w Trypolisie; oficerowie ci jednak, niezwłocznie po zawarciu pokoju zostali wykreśli z list armii tureckiej, dziś przeto są osobami cywilnymi, którym Porta nie może zabronić mieszkać gdzie się im podoba.

Korespondent ateński „New York Herald” dowiaduje się, iż rząd grecki opracowuje projekt utworzenia z wysp egejskich oddzielnego państwa, pozostającego pod protektoratem Turcji, lecz którego general-gubernatorowie byłby mianowani przez króla greckiego. Konstytucja projektowanego księstwa egejskiego wzorowałaby się na ustroju Krety z przed wojny bałkańskiej.

#### Nowy ustrój Albanii.

„Tribuna” opisuje nowy ustrój Albanii, wprowadzany w życie przez komisję międzynarodową. Utworzono sąd policyjny karnej, prezesem jest oficer francuski. Drugą instancją jest sąd apelacyjny, złożony z prezesa — oficera angielskiego i dwóch asesorów — oficerów włoskiego i austriackiego.

Polityka bezpieczeństwa pozostaje pod kierunkiem oficera angielskiego. Dyrekcję portu objął oficer austriacki, wreszcie kontrolę nad zarządem cywilnym miasta — oficer niemiecki.

#### Okólnik Porty.

„Frankfurter Zeitung” donosi, że Porta wysłała do mocarstw okólnik, w którym wyjaśnia swe stanowisko w kwestji wysp egejskich. Porta uważa, iż oddanie tych wysp Grecji w sposób poważny zagrażałoby politycznemu istnieniu imperium tureckiego w Malej Azji.

### Żyzi rosyjscy na uniwersytetach niemieckich.

Według ostatniego zestawienia przez prasę bierzo statystyczne liczba słuchaczy rosyjskich pochodzących z Rosji, wyniosła w roku szkolnym 1899/1900 na wszystkich uniwersytetach w Niem. 6281, zaś w r. 1917/12 1244, wzniosła zatem dziesięćkrotnie. Działają one w różnych kierunkach na uniwersytetach niemieckich stanowią w ubiegłym półroczu zimowym rosyjan. Pośród studentów z Rosji dwie trzecie, a na wydziale medycyнным jeszcze większy procent był żydów. Na ośmiu uniwersytetach, na które rosyjanie najchętniej uczęszczają, pochodziło 1,111 z Rosji. Najmniejszej procent medyków z Rosji (123) studiował w Heidelbergu, zaś w Berlinie 173, Lipsku 242, Halle 253, a w Krefeldu 354. Statystyka ta wywołala gwałtowne komentarze w niemieckiej prasie nacjonalistycznej, która wzrost studentów rosyjskich z Rosji nazywa „zalewem żydowskim rosyjskim”.

### Z prasy rosyjskiej.

„Nowoje Wremia” niezbyt przychylnie traktuje mówę Kokowcewa podczas debaty budżetowej.

Kokowcew, wierny sobie, ze szczególnym podkreśleniem rozwijał swoją teorię oszczędności, podważając, że „jego sposób — jest to zaspokajanie potrzeb w miarę posiadanych środków”. I gdyby p. Kokowcewowi udawało się utrzymać wzrost wydatków na poziomie wzrostu dochodów, to jego „sposób” nie pozostawiałby nic do życzenia. Lecz wzrost wydatków i potrzeb narodowych nie zależy od ministerstwa finansów. A sprządnąć całą mądrość polityki finansowej do jednej tylko oszczędności i usunąć się do tyłu na stronie, przed innymi narodami z powodu niemożności dokonywania w potrzebnej chwili potrzebnych wydatków, w skutek braku środków na ich pokrycie, jakkolwiek byłby meze i odpowiada zasadom gospodarki finansowej p. Kokowcewa, lecz stoi w zbyt jawnej sprzeczności z godnością Rosji, jako mocarstwa.

„W swej przebieżnej mowie p. Aleksiejenko zaznaczył właśnie te właściwości polityki finansowej p. Kokowcewa, który bez względu nawet na nadmiar wolnej gotówki uczynił wszystko, aby służyć głos Rosji w konkretnie mocarstw europejskich. Na to część nowej prasy komisji budżetowej p. Kokowcew nie dał również odpowiedzi, z tej samej widocznie niechęci do wykraczania poza obręb zakreślonych sobie ciasnych ramek kompetencji ministra finansów, a nie kierownika rządu rosyjskiego. I jeśli p. Kokowcew dażył do tego, aby nadać swym wyjątkom charakter czysto dyktatorski, to cel jego w zupełności został osiągnięty”.

#### O sprawach mongolskich w tonie bardzo minorowym pisze znowu „Riecz”:

„W Mongolii powtórzyła się z Rosją stara historia mandzurska, Do Mongolii napłynął tłum „przerzuty” tego typu, który był tak charakterystyczny dla działalności „handlowej” na jęku ludu na rosyjskiej skrajnej północy. Nie zamieszkałszy jeszcze Mongolii, zaczęliśmy już fymać się jej bogactwami, jak to np. miało miejsce z mongolskimi kopalniami kopalinami złota lub z mongolskimi koncesjami T-wa „Mongolor”.

„A następnie rozpoczęło się i rozpętało mongolów na wielką skalę, wszelkiego rodzaju fałszyfikowanie towarów, a wreszcie wprost rabunkiem w rodzaju otrzymywania od mongolów kilkakrotnie zapłaty za jedyną i ten sam przedmiot. Przyczyniło się do tego Mongolii rosyjską szmugla choroba narodowa — lapownictwo i zapalenie. Łapki naszej administracji otrzymywałyby znaczne koncesje i „wyciskaliśmy” z mongolów zapłacone już przez nich sumy, które chcieliśmy otrzymać od nich raz jeszcze.”

„Rząd urgiński wierzył przez długi czas, że w Petersburgu nie o tem nie wie, że w rzeczywistości winni są jedynie miejscowi wykonawcy władzy rosyjskiej i wówczas dla wyjaśnienia sytuacji, jaka się wytworzyła, wydelegowano do Petersburga nadzwyczajne poselstwo. Rezultaty tej ekspedycji teraz są już wiadome. Członkowie poselstwa oświadczyli, że skazywać się na postępowanie rosyjskiej administracji w Mongolii w Petersburgu niepodobna, ponieważ skargi te nie są wysłuchiwane. Na ogół opinie członków poselstwa o podróży do Petersburga są tego rodzaju:

„W Petersburgu dobrze wiedzą o tem, co się tutaj robi i wielu jest z tem z tego niezadowolonych. Lecz zmiany sytuacji, jakie się wytworzyła, niepodobna się spodziewać; w Petersburgu sami nie wiedzą, czego chcą od nas. W pomoc Rosji również nie chce się wierzyć, być może, iż tej pomocy odmówią nam w zupełności.”

„Oto, jakie są rezultaty naszej „udanej” polityki w Mongolii. I o ile nasze stosunki z mongolami zostryżły się w ciągu tego roku, o tyle ich stosunki z Chinami się polepszyły, w czem odegrała obywatelską rolę jasność i określoność kursu polityki chińskiej. Republika chińska nie dawala Mongolii żadnych specjalnych nadziei, dążyła ona tylko do zmniejszenia do odzyskania swych krajów lenicznych i przywrócenia im tylko samorządu. I rząd chiński osiągnął to, że obecnie cała Mongolia wewnętrzna okazała się dla nas, rosyjan, zupełnie zamknięta. Żadne stosunki z mongolami tutaj dla rosyjan są już niemożliwe”.

### Z Humanisko-Sipowieckiego T-wa Rolniczego.

Dnia 5 maja odbyło się doroczne zebranie członków H. L. T. R., które koncentruje życie rolników pol-zach. powiatów gub. kijowskiej i sąsiednich przyległych do Podola.

Zagajając zebranie, prezes T-wa p. Tadeusz Florowski streścił jego działalność w r. 1912 z wprowadzeniem quasi-samorządu ziemskiego na Rusi T-wa w pewnej mierze zmieniło kierunek działalności. W latach ubiegłych wszelkie środki przelewano do działu włościarskiego i tylko jakby obojętnie poruszano sprawy, dotyczące większej i średniej własności. Odtąd ziemia zaczęła znacząco sumy, chociaż i z wapienia korzyścią, wydawać na podniesienie ekonomiczne drobnej własności w kraju; szczerze środki T-wa nie mogły stawać z niem. w zawody i T-wa zredukowało dział włościarski, pozostawiając tylko niektóre jego funkcje, mianowicie: ułatwianie włościom nabycia dobrego ziarna do siewu i szcepów owocowych po niższej cenie. W tym celu T-wa zawarło stosunki z spółkami kredytowymi, które łączą najbardziej ruchliwych gospodarzy i za ich pośrednictwem zbywają ziarno siewne i szcypy.

W roku 1912 zorganizowano z działy: rolny i hodowlany. Dział rolny prowadzi doświadczalną zbiorową w 16 majątkach członków T-wa w zakresie nawozów pomocniczych i odmian roślin gospodarskich. Próby te cięszą się uznaniem członków T-wa i, jako dopełniające działalność ziemstw i Depart. Rol. mają ich poparcie. Doświadczalnia te wymagały własnego laboratorium chemicznego i stacji nasiennej. Wzrastanie intensywności naszych gospodarstw rodzi potrzeby dotąd mało lub prawie

nie odczuwane. Dziś rolnik chce wiedzieć dokładniej, jaki produkt nabywa i co sprzedaje — odczuwa potrzebę analizy — jako kontroli. By uczynić zadość tej potrzebie, dział rolny otwiera laboratorium chemiczne rolnicze ze stacją nasienną, które będą dopełniać za miarzoną na szeroka skalę przez ziemstwo i rząd sieć instytucji doświadczalnych, z których jedna ma stanąć koło Humania.

Tu mamy jeden z licznych dowodów, jak instytucje społeczne, rzeczywiście reprezentują interesy rolnictwa krajowego, szybko, taniej i skuteczniej mogą zadość uczynić jego potrzebom. To też rząd i ziemstwa obaczyły poparcie T-wa w pracy doświadczalnej i w utrzymaniu laboratorium i stacji nasiennej.

Dział rolny zorganizował także sieć stacji deszczowych, a w r. 1913 otwiera stację meteorologiczną w pow. lipowieckim w maj. Jackowica u p. A. Bydlowski. Sęd ta łączy się z siecią ziemstwa gubernialnego, które wydaje miesięczne biuletyny i spostrzeżenia swe oddaje do biura meteorologicznego w Warszawie; drukują się one w miesięcznych sprawozdaniach w „Gazecie Rolniczej”.

Sieć, w ten sposób zorganizowana, daje większą pewność ściśłości i jest znacznie tańsza.

Dział rolny daje możliwość słuchaczom kursów rolniczo-przemysłowych w Warszawie zapoznawania się z warunkami rolniczymi w naszym kraju i w ten sposób ściągają pewien zastęp młodych rolników inteligentnych, nie bez korzyści dla rolnictwa, w kraju pozabawionym uczelni, ście do potrzeb miejscowych przystosowanej.

Dział hodowlany, ściśle licząc kłę z warunkami miejscowymi, dąży do zorganizowania hodowli zarodkowej i związków kontroli.

Hodowla stoł u nas na dość wysokim poziomie i tylko brak organizacji pozbawia rolników znacznych korzyści z tego źródła. Stadniki naszych obór wędrują do Rosji po niższych cenach, a ziemia miejscowa nabywają zagranicą drogą bardzo sztuki, niezalmityzowane w naszym kraju.

Abym zorganizować hodowców i nabywcom dać bezstronną gwarancję, dział hodowlany działa w porozumieniu z Księgą Charkowska, chociaż nie idealna, lecz do warunków kraju najbardziej zbliżona, funkcjonująca jawnie, z celem zbiorową i publiczną, mającą stosunki handlowe, dużą reklamę i ustaloną opinię, uznaną przez rząd i ziemstwa, obecnie najpoważniejszych nabywców stadników. O ile warunki hodowlane i społeczne ukształtują się w sposób gwarantujący możliwość zorganizowania własnej Księgi Zarodkowej poważnej, odpowiadającej potrzebom hodowców i nabywców, dział hodowlany nie omisszka ją otworzyć. Bież, przy bardzo szczupłych środkach, braku odpowiednich kierowników i poderwanem zaufania hodowców i nabywców, w skutek poprzednich nieudanych zamierzeń, zorganizowanych bez znajomości warunków miejscowych, przyłączenie się do instytucji poważnej z warunkiem zupełnej samodzielności, uważaliśmy za najłatwiejsze i najskuteczniejsze. Że wybraliśmy drogę właściwą o tem świadczy wzrost zaufania i dobry stan finansowy działu hodowlanego niemal bez opłat od hodowców. Dział hodowlany zorganizował także związek kontroli obór w kilku majątkach, cieszący się uznaniem. Opłaty wynoszą 40 rb. od obory i 1 rb. od krowy rocznej z obowiązkiem odwołania lustratora do sąsiedniego majątku lub najbliższej stacji kolejowej.

Tak niską opłatę mogliśmy wyznaczyć dzięki pomocy Dep. Roln. i gromadziły środki dla rozszerzenia działalności. Obecnie powstaje drugi taki związek. Do związku należy po 5 gospodarstwach z ilością 180—200 krow. co daje możliwość asystentowi lustrującemu poświęcić część czasu na doprowadzenie do porządku obory i ściśle unormowanie karmienia, według produkcyjności każdej krowy.

Pozostałością z dawnych czasów, kiedy T-wa Rolnicze uważały za jedyny swój cel organizację zakupu i sprzedaży narzędzi rolniczych i nasion, jest u nas dział handlowy, czyli t. zw. Syndykat T-wa, które w tej gałęzi stosując zasady kooperacji, stworzył instytucje poważne, odpowiadające potrzebom rolniczej ludności. Syndykat bumański dotąd nie może wdrożyć na tory rzeczywistej kooperacji i musi dźwigać skutki błędów z lat poprzednich. W roku 1912 sprzedano za 153.795 zł. 25 kop. co na nasz kraj jest sumą śmiešno małą. Należy się poważnie zastanowić, czy wian temu brak poczucia solidarności i własnych interesów w ziemiaństwie, czy wadliwe postawienie interesu.

W życiu społeczno-rolniczym omawiano na zebraniach T-wa sprawy rolnicze kraju, informowano ziemiaństwa i instytucje rządowe o potrzebach krajowych; traktaty handlowe, sprawy szkolnictwa rolniczego i wiele innych, mechanicznie prac w rolnictwie w związku ze zjawieniem się u nas traktorów, ulepszonych kopaczy i t. p.

Dla zbadania pracy traktorów wybrano specjalną komisję. Omawiano sprawę stosunku cukierni do plantatorów i w tym celu wybrano komisję dla zbadania i wskazania środków uregulowania tych stosunków. W roku 1913 odbyła się wycieczka członków T-wa do majątków zielonkowskich panu I. Żurawskiego. Gospodarstwo rolne w Zielonkowie w połączeniu z przemysłem rolnym, cukrownią i młynem pod kierunkiem p. E. Osinińskiego, wysoki poziom uprawy, stan budynków gospodarskich, inwentarz żywy i martwy, zalesienie nieużytków itp., daje obraz dążeń kulturalnych w rolnictwie.

Na zakończenie prezes wskazał linie wytyczne dalszej działalności T-wa w zakresie pracy maszynowej w rolnictwie, zbadanie potrzeb nawozowych gleby, doboru odpowiednich odmian roślin gospodarskich, kontroli produktów rolnictwa, rozwoju hodowli bydła i świń, i organizacji wycieczek dla poznania wzorowych gospodarstw w kraju.

A. Jabłonowski.

S. p. Modest Czarnecki.

W niedzielę, dnia 12 b. m., o godzinie piątej po południu został się z tym światem s. p. Modest Czarnecki. Zmarły był jedną z najwybitniejszych osobistości w naszym mieście. Urodzony w Podolu w roku 1847, nauki pobierał w gimnazjum odeskim, a później w cdekiej szkole handlowej, którą chlubnie ukończył.

Karyerę zawodową buchaltera rozpoczął w biurze Tow. kodelowieckiej cukrowni, później prowadził księgowanie cukrowni Jaltusków. Z Jaltuskowa przeszedł do głównego biura Nikołaj Teresczenki, gdzie ówczesny wku pracował, zajmując ostatnio stanowisko szefa biura i głównego kierownika rozległych interesów. Zmarły cieszył się bezgranicznym zaufaniem swych współpracowników. W p. p. z w. ruchu wolnościowego s. p. Modest Czarnecki czynny i żywy przyjmował udział w takowym, stając w szeregach i na czele odiumu radykalnie postępowego. Jego to sumptem przeważnie wychodził „Głos Kijowski”. Ten radykalizm jednak nie przeszkodził zmarłemu w swoim czasie stawać w gronie ludzi, interesujących się odnowieniem rolnictwa s. p. Aleksandra i furduze tegż księcia cniara kilku tysięcy rubli zasilił. Choć zmarły żywo interesował się chłopskim życiem polskim w Kijowie i do wszystkich instytucji filantropijnych, społecznych, kulturalnych i towarzyskich należał, mało nie mniej najbardziej interesował się młodzieżą, chętnie wdrażając ją w swym domu i u swego stolu. Hojnie też wspierał młodzież uczącą się, placąc wpisy i wspomagając w różny sposób corocznie kilkanaście osób płci obojga. Z instytucji filantropijnych na polu serca były mu polskie Towarzystwo Kółkoni letnich, którego przez długi czas był prezesem. W czasach przed rokiem 1905, kiedy słowo polskie publicznie wygłaszane być u nas nie mogło, zmarły zaliczył zapraszanie przez domy prywatne ludzi wybitnych na polu literatury i nauki w celu umożliwienia choćby przy biesiadnym stole i w ciemnym kole znajomych wychowania odczytów myśli i mów wybitnych przedstawicieli naszej umysłowości. Na wszystkich więc polach jak mógł i umiał najlepiej służył s. p. Modest Czarnecki awemu społeczeństwu, a ogólny szacunek, jaki go otaczał, czynił, że na walnych zgromadzeniach różnych instytucji był on stale zwracany na przedwieczną pamięć. Ze śmiercią s. p. Modesta Czarneckiego w naszym społeczeństwie kresowem powstaje dotkliwa szczerba, ubywa jasna, znaczna w każdym celu kryształowa j. d. ostatek. Cześć jego pamięci.

w biurze Tow. kodelowieckiej cukrowni, później prowadził księgowanie cukrowni Jaltusków.

Z Jaltuskowa przeszedł do głównego biura Nikołaj Teresczenki, gdzie ówczesny wku pracował, zajmując ostatnio stanowisko szefa biura i głównego kierownika rozległych interesów. Zmarły cieszył się bezgranicznym zaufaniem swych współpracowników.

W p. p. z w. ruchu wolnościowego s. p. Modest Czarnecki czynny i żywy przyjmował udział w takowym, stając w szeregach i na czele odiumu radykalnie postępowego. Jego to sumptem przeważnie wychodził „Głos Kijowski”.

Ten radykalizm jednak nie przeszkodził zmarłemu w swoim czasie stawać w gronie ludzi, interesujących się odnowieniem rolnictwa s. p. Aleksandra i furduze tegż księcia cniara kilku tysięcy rubli zasilił.

Choć zmarły żywo interesował się chłopskim życiem polskim w Kijowie i do wszystkich instytucji filantropijnych, społecznych, kulturalnych i towarzyskich należał, mało nie mniej najbardziej interesował się młodzieżą, chętnie wdrażając ją w swym domu i u swego stolu.

Hojnie też wspierał młodzież uczącą się, placąc wpisy i wspomagając w różny sposób corocznie kilkanaście osób płci obojga.

Z instytucji filantropijnych na polu serca były mu polskie Towarzystwo Kółkoni letnich, którego przez długi czas był prezesem.

W czasach przed rokiem 1905, kiedy słowo polskie publicznie wygłaszane być u nas nie mogło, zmarły zaliczył zapraszanie przez domy prywatne ludzi wybitnych na polu literatury i nauki w celu umożliwienia choćby przy biesiadnym stole i w ciemnym kole znajomych wychowania odczytów myśli i mów wybitnych przedstawicieli naszej umysłowości.

Na wszystkich więc polach jak mógł i umiał najlepiej służył s. p. Modest Czarnecki awemu społeczeństwu, a ogólny szacunek, jaki go otaczał, czynił, że na walnych zgromadzeniach różnych instytucji był on stale zwracany na przedwieczną pamięć.

Ze śmiercią s. p. Modesta Czarneckiego w naszym społeczeństwie kresowem powstaje dotkliwa szczerba, ubywa jasna, znaczna w każdym celu kryształowa j. d. ostatek.

Cześć jego pamięci.

### KRONIKA.

Kalendarzyk historyczny.

28 maja n. st.

Roku 1809. Straż przednia armii polskiej pod generałem Różańskim zajmuje Lwów.

— Majówka. Sprzedaż biletów na sobotnią wycieczkę parostatkami na wyspę Żukową, urządzoną przez Towarzystwo pomocy niezamożnym uczniom szkoły handlowej p. Z. Wołodkiewiczu, już się rozpoczęła. Bilety sprzedawane są w kancelarii szkoły przy ul. Kuzniecznej Nr 44.

Kto chce poświęcić cel sympatyczny i zarazem przyjemny czas spędzić, powinien zawczasu pomyśleć o nabyciu biletów, gdyż pozostało ich już niewiele.

— Zapanoga. Departament rolnictwa udzielił wszechrosyjskiemu Towarzystwu utworzonym z pomocą w sumie 8,400 rb. na wydatki na dalsze prowadzenie w ciągu roku bieżącego doświadczalni z nawozami mineralnymi, oraz w sumie 1,000 rb. na pokrycie wydatków wydawnictwa broszury S. Frankfurta o kulturze buraków cukrowych, z warunkiem, aby 1,000 egzemplarzy tego wydawnictwa przesłane zostały do rozporządzenia departamentu.

— Nowe pismo. Ukazało się wczoraj nowe pismo p. „Wieczornia Gazeta”, które na wzór „Późniejszych Nowost” wychodzi ma po południu. Pierwszy numer zapowiada „program” nieco poważniejszy od bratowych „Późniejszych Nowost”.

— Reformy w ruchu tramwajowym. W celu zwiększenia szybkości ruchu tramwajowego poczynając od dnia dzisiejszego pasażerowie będą wchodziłi do tramwajów przez tylną, a wychodziłi przez przednie platformy jednoznacznie. W wagonach pulmanowskich dla wchodzących będą otwarte drzwi od środkowej platformy, dla wychodzących zaś — drzwi obu krańcowych platform. Reforma powyższa zapoczątkowana została przez zarząd miejski. Lepiej późno niż nigdy. A należałoby pomyśleć jeszcze i o innych reformach, poruszanych przez nas przed kilku dniami.

— O przewóz owoców. W tych dniach w lokalu oddziału przyrodniczego kijowskiego

w najbliższej przyszłości ustalić wzory opakowań.

5) Byłoby nader pożądane wprowadzenie u nas za przykładem Niemiec wysyłania przy ładunkach owocowych specjalnych pocztówek zawiadujących odbiorcę o przybyciu ładunku. Po otrzymaniu ładunku pocztówki te powinny być niezwłocznie dostarczać odbiorcy i w ostatecznym razie służyć zamiast duplikatu frachtu.

6) Ładunki owocowe winny być przyjmowane w ten sposób, aby opłatę za przewóz uiszczal nie nadawca, lecz odbiorca.

7) Należałoby zwrócić, aby ładunki owocowe niezwłocznie przeladowywane były z parostaku do wagonów, ponieważ wskutek spóźnionego przeladowania część ładunków zupełnie się psuje.

8) Jest rzeczą niezbędną, aby ładunki owocowe wysyłane były pocigami osobowymi komunikacji bezpośredniej.

— **Handel w Księgarniach** W ciągu lata, od dnia dziesiątego do 10 sierpnia, po wspólnemu porozumieniu się wszystkie księgarnie, stwóżyły w Kijowie instrumenty muzyczne będące zamykaniem (przez lato) o godzinie wcześniej, t. j. o 7 mej.

— **Oznaczenie.** Znany w kraju archeolog, członek honorowy Tow. Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie, p. Józef Chojnowski, mieszkaniec naszego miasta, który podarował w 1902 roku Warszawie swoje muzeum archeologiczne, w tych dniach otrzymał urzędowe zawiadomienie od generała Skłotowa, prezesa Cesarzowskiego towarzystwa wojenno historycznego w Petersburgu, że na dorocznym posiedzeniu rady tego towarzystwa dnia 7 marca b. r. został wybrany jednomyślnie na rzeczywistego członka towarzystwa z prawem korzystania ze wszystkich przywilejów przynależnych temu tytułowi.

Wybór jednomyślny p. Chojnowskiego w Petersburgu jest wyrazem uznania dla zasług jego na polu archeologii i dla wyśnawianych przez niego kilku dzieł w rosyjskim języku treści historyczno-archeologicznej.

P. Chojnowski wydał w 1902 roku w polskim języku dzieło p. t. „Stwierzenie w czasach przedhistorycznych”, wydane powtórnie w roku 1905; obecnie odbywa się wydanie są wyczerpane w kraju i za granicą, również, jak i wydania w języku rosyjskim. Osiemdziesięciolatni wiek p. Chojnowskiego pozbawia go niestety sił do dalszej owocnej pracy na tem polu.

— **Z Kijowskiego Instytutu handlowego.** Jak wiadomo, na dzień 7 maja był wyznaczony termin rozpoczęcia egzaminów ostatecznych w Kijowskim Instytucie handlowym. Ponieważ jednak do dnia tego zarząd instytutu nie otrzymał z ministerstwa przemysłu i handlu przepisów o egzaminach państwowych, egzaminów ostatecznych zostały odwołane. Jednocześnie też dziekan wydziału handlowego, profesor p. Jerczenko wyjechał do Petersburga, ażeby poprosić z ministerstwa przemysłu i handlu staraniami zarządu instytutu o jaknajprędzej przysłanie przepisów o egzaminach ostatecznych i o wysłaniu delegata od ministerstwa dla wzięcia udziału w komisji egzaminacyjnej. Starania jego w ministerstwie osiągnęły skutek pozytywny; wyznaczono egzamin ostateczny na dzień dzisiejszy.

— **Sprawy szkolne.** Jak już donosiliśmy, w Kijowskim okręgu naukowym znów wprowadzono system nadsyłania do szkół na egzamin maturalny tematów ćwiczeń i zadań z matematyki z okręgu naukowego.

Obecnie, jak się okazało, do niektórych szkół przysłano zadania z matematyki niemiękkie do rozwiązania (przeważnie z trygonometrii). W Kijowie casus taki zdarzył się w pierwszym gimnazjum i w pierwszej szkole realnej, toż samo mało więcej w Nowozybkowie, również z ćwiczeniem z trygonometrii.

— **WYKRYTA ZBRODNIĄ.** W dniu 10 maja 1907 na terytorium byłej wystawy krajowej spalił się w nocy jeden z pawilonów. Po zapaleniu pożaru wśród zgłuszonych znalazłono zwłoki jakiejś kobiety. Sądeno wówczas, iż ołara płomienną stała się jedna z bezdomnych kobiet, tak zwana „boszka”, która nocowała w pawilonie i skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, spowodowała pożar i nie zdążyła wydostać się z płonącego budynku. Faktowi temu nie nadawano wówczas znaczenia. Obecnie okazało się, iż w pawilonie dokonano obhydnej zbrodni i że pawilon podpalał z zamiarem zabicia.

Sprawca mordu był niejaki Gordiej Pisarenko, znany złodziej, który pozostał w zajętych stosunkach z pięknością ze świata złodziejskiego (Caryzma) Chojnowski.

Wszystkie dowody niewierności swej przyjaciółki, Pisarenko pod jakimś pozorem zaprowadził ją wieczorem do pawilonu na terenie wystawy i tu zadawczy bezbronnej kobiecie kilka ran nożem, przywiązał ją za włosy do belki, potem podpalił pawilon.

Wydawać się mogło, iż tajemnica pawilonu nigdy już nie zostanie wykryta. Tymczasem odbył się niedawno karę w więzieniu ukupawieckim. P. przysłał się jednemu z więźniów, iż był mordca swej kochanki. Wziewał komunikował o wszystkim policji, która obecnie poszukuje Gordieja Pisarenka, obecnie znajdującą się na wolności.

— **NASZE TRAMWAJE.** Wczoraj rano wagon tramwajowy na ul. W. Wasylkowskiej, wprost domu № 23, niechiał na robotnika, 10-letniego J. Sanderowa. Nieuczciwemu kole w wagonu odcięty nogę; nieszczęsny go w szpitalu Aleksandrowskim.

— **KRADZIEŻE.** Okradziono ogródki feliptowski przy zauku „Lukianowiczek” № 73 na sumę 63 rb., zakład fryzjerski M. Riwina przy Mejszorskiej № 3 na sumę 50 rb. oraz mieszkanka Usanki (zaułek Cukrowy № 1). Sprowadził (Mejszorska 23), rewizjowego Rajenki (tamże) i Millera (Zyłańska 43).

— **GRABIEŻ.** Turcycki poddany Bej Karasuz Ogly ograbił na ul. Wielkiej O. Dżika. Rabusia aresztowano.

— **ZAMACHY SAMOBÓJCZE.** W domu № 24 przy drugiej linii na górze Batyja dokonana zamachu samobójczego właścicielka A., w domu zaś № 62 przy ul. Wodźwiznańskiej Anastazja G. Obie desperacki Pogotowie odwieziono do szpitala.

Na placu Cesarzki zaszła amlonka Jadviga P. Desperacki odwieziono do szpitala.

— **NASI AUTOMOBILISCI.** Wczoraj w Świątecznym automobil № 159 w całym bieżnie najeżdżał na dorożkę, w której się znajdowały pp. Zdanowska i Tarnawska (Kreszatyck 52). Samochód przewrócił dorożkę, wskutek czego znajdujący się w niej panie wypadły na bruk i odniosły silne potłuczenia.

— **PSY POLICYJNE.** Kijowski wydział śledczy nabył dwa psy policyjne.

Nacelnik wydziału Repetto-Dubisgo nabył w hodowli Chrostowskiej za 800 marek niemieckiego psa owczarskiego i dobberman-pincera.

— **AREZTOWANIE MORDERCY.** 7 maja r. b. we wsi Mokrej, pow. bichowskiego, mordercy zabrali w swej ofiarę 400 rb. i znikli z okolicy. Obecnie węgry policji śledczą zwrócić w Kijowie niejaki Lebidichin, stale bulający w miejscowych szynkowniach. Wczoraj policja aresztowała L., który, po dłuższej indagacji, przyznał się do zamordowania K.

**Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej.**

Table with meteorological data for May 14 (27 maja) 1913. Columns include temperature, wind, and other weather indicators.

**Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego:**

Opady notowano we wszystkich rejonach oprócz wschodniej części Rosji. Temperatura niższa od normalnej w centrum, na południowym zachodzie i w części północnego wschodu Rosji Europejskiej, wyższa — w pozostałych rejonach.

Pogoda spodziewana w dn. 15 maja: ciepło umiarkowane na północnym zachodzie, na północnym wschodzie i na wschodzie Rosji Europejskiej, ciepło w pozostałych rejonach. Opady możliwe są miejscami w całej Rosji oprócz części północnego wschodu.

**PRZYJECHALI DO KIJOWA:**

**Hotel Continental:** pp. Edmund Teri; Barbara Janowa; Władysław Janiszewski z Odessy; Mikołaj Łapunow, inż.; Andrzej Łapunow; Andrzej Paronowicz, inż.; S. Chazanowski, kup., z Sum.

**Hotel Francois:** pp. Adolf Izdebski z Moskwy; Marya Back; Helena Kassarska z Kijowa; Sergiusz Maksimowicz; Daniel Chranowski z Charkowa; Marya Kurbatowa.

**Hotel Eymitage:** pp. Kazimierz Gabel, dyr. cukr.; Michał Smieszko, ob.; Michał Garkawenko; J. Taube, kup.; Mikołaj Rokoiw, inż.

**Hotel Hadymska:** pp. Wacław Nikolski, dyr. kurk. cukr.; Emil Czabowski z Zytomierza; W. Katerynicz, ob.; Władysław Chaube, lekarz; Helena Głotowa; Mikołaj Pustowski, urz.; L. Szeplew; Aleksander Antonowicz, urz.; Teodor Chłodyszew; Marya Karpowa; Michał Rodin; Jan Sawicki z Berydżowa.

**Hotel Praga:** pp. Jan Sprincis; Paweł Siodkiewicz, urz.; Aleksandra Siodkiewicz; Szymon Bielcow, techn.; Marya Ohtyńska; Marya Prosskaja; O. Jokisz, ob., z gub. kijowskiej; T. Ziles; Grzegorz Koczowski, ob. niem., z Warszawy; M. Koczowski, urz.; z Warszawy; Paweł Weber, ob. niem.; Alojzy Benak, ob. austr.; Bartłomiej Smolcer; Bolesław Radowicki z p. skwir.; Wincenty Huszcza, ob. austr., z Hajyna.

**Hotel Universal:** pp. Aleksander Pac Pomarnacki; Katarzyna Goldenberg; Grzegorz Aktytow, kup.; Szymon Wichman; Mikołaj Dubowski.

**Palast-Hötel:** pp. Adolf Siou, i fabryk.; Karol Siou, fabryk.; Janina Siou; Luiza Debetier; J. Tamm, fabryk.; Józef Szarow, lekarz; Adam Oraczeński z Warszawy; P. Korolkow, ob.; Szymon Drabka, ob.; Szymon Halperin, fabryk.; Edward Smoligowski, urz.; Feliks Niemysłowski; Ignacy Malberg, urz.; U. Beltz, fabryk.; Zdzisław Domanski z Siedlec; Władysław Cieshonow; Otto Wilhelm, inż.; S. Klinowicz, kup.; Jakób Dabur, kup.; M. Chinczuk, kup.; M. Birman, kup.; D. Szytel, kup.; M. Horozanow, kup.; M. Margulis, kup.; J. Kopman, kup.; Szymon Silbermann, kup.; W. Kaganowicz; Eugenia Burzewska; E. Arenczenkowa.

**Grand-Hötel Imperial:** pp. P. Porchomowski; S. Spisak, kup.; A. Szafarzenko, kup.; M. Rorenfeld; J. Rabinowicz, kup.; B. Ettinger; S. Finherst; W. J. Marlenhof; Sz. Umasński; S. Rabinowicz; S. Gutman, kup.; S. Frejdn, dent.; L. Wajsztok; G. Szczenow, wój.; M. Rechtman, kup.; Sz. Ljtkin; M. Efron, ob.

**Hotel Roma:** pp. Jan Szantarowicz, lekarz; W. Mitrofanow, kup.; Olga Hukowicz; Anna Pacewicz z Kurska; Marya Fiodorowa; Iosif Szułdzinski, kup.; z Humania; Aleksandra Materowa; Grzegorz Borzanowski, duch.; Olga Tichonowa, art.; Aleksander Jaiczonk, kup.; Sergiusz Golenko, ob.; Dymitr Wiereszczagin, kup.; Igacy; Tłusty, stud., z Warszawy.

**Hotel Roma:** pp. Jan Szantarowicz, lekarz; W. Mitrofanow, kup.; Olga Hukowicz; Anna Pacewicz z Kurska; Marya Fiodorowa; Iosif Szułdzinski, kup.; z Humania; Aleksandra Materowa; Grzegorz Borzanowski, duch.; Olga Tichonowa, art.; Aleksander Jaiczonk, kup.; Sergiusz Golenko, ob.; Dymitr Wiereszczagin, kup.; Igacy; Tłusty, stud., z Warszawy.

**Hotel Roma:** pp. Jan Szantarowicz, lekarz; W. Mitrofanow, kup.; Olga Hukowicz; Anna Pacewicz z Kurska; Marya Fiodorowa; Iosif Szułdzinski, kup.; z Humania; Aleksandra Materowa; Grzegorz Borzanowski, duch.; Olga Tichonowa, art.; Aleksander Jaiczonk, kup.; Sergiusz Golenko, ob.; Dymitr Wiereszczagin, kup.; Igacy; Tłusty, stud., z Warszawy.

**Hotel Roma:** pp. Jan Szantarowicz, lekarz; W. Mitrofanow, kup.; Olga Hukowicz; Anna Pacewicz z Kurska; Marya Fiodorowa; Iosif Szułdzinski, kup.; z Humania; Aleksandra Materowa; Grzegorz Borzanowski, duch.; Olga Tichonowa, art.; Aleksander Jaiczonk, kup.; Sergiusz Golenko, ob.; Dymitr Wiereszczagin, kup.; Igacy; Tłusty, stud., z Warszawy.

**Hotel Roma:** pp. Jan Szantarowicz, lekarz; W. Mitrofanow, kup.; Olga Hukowicz; Anna Pacewicz z Kurska; Marya Fiodorowa; Iosif Szułdzinski, kup.; z Humania; Aleksandra Materowa; Grzegorz Borzanowski, duch.; Olga Tichonowa, art.; Aleksander Jaiczonk, kup.; Sergiusz Golenko, ob.; Dymitr Wiereszczagin, kup.; Igacy; Tłusty, stud., z Warszawy.

**W sprawie zamachu.**

„W sprawie zamachu na ks. Domińczaka otrzymujemy z Zytomierza pismo następujące:

„Po powrocie z Krymu zastąpił cały Zytomierz zaalarmowany zbrodnią byłej lokatorki, która podczas mszy św. usiłowała zabić księdza Domińczaka.

„Ponieważ zeszłej zimy miałam aż dwa miesiące męczyć się z tą „historyczką”, urzędując w obowiązkach „Dziennika” kilka szczegółów w tej kwestii tak faszystyjsko komentowanej przez gazety miejscowe. Przedewszystkiem nazwała się ona Jadviga Wyżkowska, a nie Janina Wojciechowska, jak mylnie wydrukowano. Ma lat 25 i jest analfabatką, nie umie pisać, a zapewne i czytać, nigdy bowiem nie nie czytała; nie ona w ogóle nie robiła, tylko po ciałych dmach kładła kabale i stała się pod pieczęć. Wynajęła u mnie pokój z tem, że miała chodzić do szkoły, ale nie chodziła nigdzie i nikt u niej nie był.

„Pewnego dnia poszła na niespory do szkoły, ale nazajutrz do komuni i się nie chciała. W południe przetrąta służąca dała mi znać, że panna Jadviga chce się otruć, bo dawała jej pieniądze na truciznę. Pospieszywszy do lokatorki, zastałam ją w łóżku w ataku histerycznym, usiłowała uspokoić, sprowadziłam sąsiadki, ale żadne perswazyje nie trafiły jej do przekonania, powtarzała wciąż, że „masz umrzeć”. Niechciała mi dać adresu swoich rodziców, gdzieś na wsi zamieszkałych; odeszłam więc jakiegoś kuzyna, ale ten polecił, że Jadviga zawsze wartyka, wyprawia komedye. Ani sposobu było porwać się tej lokatorki.

„Miałam ciężko chorego męża, potrzebowałam spokoju, prosiłam bardzo, aby dom mój opuściła, niechciała za nic, awanturowała się w dalszym ciągu, łajdała mnie, buntowała sługi i t. p. Kiedy miał mój sponowiał się i ostatecznie sakramenta przyznawała, desperowała tak, że płakała więcej odemnie, a w parę godzin potem, gdy chorej usną, a ja wyszłam na miasto, wpadła do pokoju z krzykiem, nagałała na impertynency i zaczęła tańczyć.

„Za długo byłoby wliczać wszystkie jej bzdury, dość, że gdy w żaden sposób ustąpić z mieszkania niechciała, a wciąż groziła śmiercią sobie i innym zamieszkałym, udałam się do policji z zawiadomieniem, iż mam wartykę w domu, i dopiero w taki sposób się pozbylałam.

„Nie była tyle zła, co raczej nieporządną, to też wliczałam jej miejsce nie w więzieniu, lecz w szpitalu dla obłąkanych. Odbarżać wolności taki egzemplarz byłoby niebezpiecznym, ma bowiem silną manię strzelania. Nie mogę się wydziwić rodzicom, jak mogli taką chęć wypuścić z domu same, do obcego miasta, bez grosza, co także przyczyniło się do zdercenowania.

Wigilia Kłernowska.

**Wystawa kijowska.**

Wystawa nasza pod względem zewnętrznym przedstawiać się będzie imponująco.

Już z chwila wejścia na wystawę zwiędzającego uderzać będzie nieczylika malowniczość położenia placu, otoczonego wzgórzami ze wspaniałą perspektywą na pawilony główne i pawilon ziemstwa na górze.

Perspektywę od strony głównego wejścia barmonijnie uzupełnią i podniosą fontanna w środku placu, otoczona klombami i świerkami, tujami i sosnami amerykańskimi, kolumnady, gazony i wreszcie obrzynane schody o trzech kondygnacjach, prowadzące do dominującego nad dolnym terytorium pawilonu ziemstwa.

Wszystkich pawilonów będzie na wystawie z górą 150 (w tej liczbie 40 komietowych). Idąc od głównego wejścia na prawo, widzimy przedewszystkiem obszerny pawilon oddziału samochodowy, który w tych dniach będzie już całkowicie wykończony, dalej, równoległe z ulicą W. Wasylkowską, pośpiesnie wykończą się długi pawilon frontowy, przeznaczony po zamknięciu wystawy na sklepy; obecnie znajduje w nim pomieszczenie oddziału wydawniczo-drukarski; tuż obok wra praca około cementowania podłogi i oszklenia obryzmyj galeji krytej (przyszłych hal targowych), równoległe zaś budują swój pawilon koleje Południowo-Zachodnie.

Dalej widzimy gotowe już prawie pawilony fabryk wyrobów gumowych „Bogatyń” i „Prowdnik”, główna restauracja z obszerną werandą, niewielki pawilon fabryk Malcowskich i oryginalny budynek Briński fabryk z olbrzymią kolumną żelazną, wagi 1000 pudów, na szczycie. Poza nim czernieje pawilon firmy „Huszczo-Łoziński”, którego strzęga figury górników, ładnie wykonane w wstęgu.

Za pawilonem fabryk Briński widzimy już stół góry Czerepanowej, z wejściem do sztolni; zanim jednak dotrzemy do niej, musimy przejść około malutkiego, ślicznego pawiloniku Donieckiej buty szklanej, całego ze szkła, otoczonego szklaną również balustradą. Tak w słupkach szklanych balustrady, jak i w różnokolorowych kolumnach samego budynku, pod szklaną lustrzaną podłogą i u szczytu umieszczono mnóstwo lampek elektrycznych. Wiewzorem pawilonik ten przedstawiać będzie bezwzględnie coś niezwykle oryginalnego.

Poza głównymi pawilonami przemysłu mijamy dwa duże pawilony otwarte w stylu „empire”, dalej zaś po obu stronach alei widnieją pawilony Kuntendorfa, „Ignis”, P. Adelbejma, „Narzan”, inż. K. Srokowskiego, M. Buliona, cementowni „For”, „Jurrotat”, firmy „Bukowiński i Ślaski”, cementowni „Wolny”, S. Kohena, fabryki „Terrophazeryt”, Krupieńskiego, hr. Ledońkowskiego, Miłobędzkiego, Rzewuskiego i Sp., Dobrzyńskiego, Sternickiego i Lesińskiego i inne. Dalej, na lewo, wznosi się pawilon rybołówstwa, dochodząc do górnej estrady dla orkiestry, mijamy pawilon Kijowskiego T-wa rolniczego, pozostały jeszcze z poprzedniej wystawy r. 1897. Naokoło altany dla orkiestry rozmieściły się pawilony firm czekoladowych Ejnema i Toblera, i kilka z winami Dolaberdy i Chrystoforowa i gorka kiosków.

Na górze Czerepanowej dostać się będzie można również zapomocą tramwaju linowego, który od podnóża góry po prawej stronie głównego pawilonu przemysłu przenosić będzie zwiędzających na szczyt góry, gdzie, około pawilonu podolskiego T-wa rolniczego przesiądzie się będą mogli do wagoników kolejki parowej.

W tej części góry widzimy szereg pawilonów: banku państwa z modelami elewatorów, pawilon górniczy nad szymbem z windą do sztolni, malowniczą grotą Saradżewa, wieżę wieńczącą Dittmara; poniżej pawilonu bankowego natrafimy na przybytek uzdrowisk galicyjskich, skierowawszy zaś swe kroki ku prawej stronie, znajdujemy się w oddziale rozrywkowym. Widzimy tu kinematograf „Korso”, atrakcje p. Mianowskiego, zwierzyńca Hakenberga, teatr komietowy, plac dla gier dziecięcych, karuzele, kregle, labirynt i t. d. W pobliżu ulokował się p. „Francis” ze swą kawiarnią, do której dostęp ułatwiony zostanie zapomocą chodnika ruchomego.

Idąc wzdłuż toru kolejki, spotykamy po lewej stronie pawilon i szkółki departamentu rolnictwa, dalej słomą krytą chatę ukraińską ks. Jaszwiłowej, wyżej nieco pawilon ogrodników w kształcie namiotu, komietowy pawilon rolnictwa, pawilon hr. Bobryńskich, ks. Kurakina, wszechrosyjskiego T-wa cukrowników, M. Bałasowa, Keniga, mleczarni ziemskiej, niżej duży pawilon ministerstwa przemysłu i handlu, dalej gustowny pawilon firmy Perro i Jauszewski (pomysłu inżyniera K. Iwanickiego), plac tenisowy, pawilon hodowców narciarzy buraczanych, wyżej zaś jeszcze — hangarski oddział lotniczego i oddział melioracji.

W lewym rogu górnego terytorium wystawę staną na pod cieniem drzew pawilon sztuk piętnych. Nieopodal tego miejsca tor kolejki skręca pod dość ostrym kątem na lewo i okrąży pawilon ziemski. Na stokach wzgórz widzimy tu pawilony Kijowskiego okręgu komunikacji, towarzyszą żegluzi po Dnieprze i jego dopływkach (w postaci latarni morskiej, na której szczycie umieszczony będzie sprowadzony z Kronstadu reflektor o sile 1,000,000 świec), w dół zaś rozściela się cała dzielnica marzyn i należąca rolniczych, na którą złożyły się pawilony: Emila Bürglera (w postaci kłosa parowego), firmy „Kruł i H. Lanz”, „Kowalski i Trylski”, „John Fauler”, „Zdrojowski i Grabowski”, „Rumili i Sp.”, „Caise”, „Mierzwiński i Sp.”, „International Harvester Company”, otwarte pawilony komietu (jeden zajęty przez kawkowiec przez firmę „Henry Smit”, drugi przez materyały budowlane różnych firm), ryskiej fabryki superfosfatów, firm: Prokupek, B. Proszynski, Altszyler, „Vieltber i Diedina”, czeskiego syndykatu fabrykantów maszyn, B. Gronofajna, „Alfa-Nobel” i wiele innych.

Po lewej stronie od głównego wejścia natopkamy pawilony: firmy Wolkenstejn i Wolf, miejski pawilon szkolny, dalej główna estrada orkiestrowa, poza nią zaś pawilony: fabryk Kolomejskich, kijowskiego syndykatu rolniczego, Tow. akc. „Wł. Doliński”, firmy „Lilpop, Rau i Loewenstein”, T-wa „Ursus”, A. Ejbiera i in.

**Otwarcie wystawy.**

Wobec wyrażonego przez niektórych ministrów życzenia przybycia na wystawę kijowską niezwłocznie po zakończeniu się uroczysto-

ci moskiewskich, komitet wystawy postanowił odroczyć otwarcie wystawy do d. 28 maja.

W dniu tym spóźniawca jest przybycie do Kijowa specjalnym pociągiem pp. ministrów.

**Pawilon p. Oleckiej.**

Podane przez nas informacje o sprzedaniu pawilonu H. Oleckiej Związkowi zdrojowisk nie były zupełnie ściśle.

P. H. Olecka odstąpiła tylko część swego pawilonu Zw. zdrojowisk, w pozostałej zaś umieszczona okazały z pracowni bakteriologicznej prof. Bujwida, które obecnie są na wystawie w Londynie. Dalej urządził p. Olecka dział Zakopanego, jak specjalnie leczniczy, tak też turystyczny. Przemysł miejscowy z pięknymi kilimami na czele też bierze udział.

Przemysł galicyjski reprezentować będzie fabryk artystycz. witraży i mozaiki Żeleńskiego, fabryk papieru Niemojewskiego, fabryk artystycznej terakoty i fajansów Lewickiego.

Największą jednak atrakcją w dziale urządzonym przez H. Olecką będzie salka artystów: Varnasa, Sobczaka, Rembowski i innych. Autolitografie Rembowski uzyskały w tym roku medal na wystawie w Paryżu. Są to typy górali tatrzańskich. Rzeźby Sobczaka są obecnie na wystawie w Warszawie, skąd będą przysłane do Kijowa. Varnas—Rikkers, malarz bieżniący u nas jeszcze, nadesła krajobrazy tatrzańskie.

Kronika wystawy.

— Rozpoczęły się roboty około urządzania na wystawie centralnej stacji telefonicznej. Stacja mieścić się będzie w lewym pawilonie głównym.

— O ile można sądzić, napływ wycieczek zbiorowych na wystawę przejdzie wszelkie oczekiwania. Oprócz szkolnych spodziewać się należy bardzo wielu wycieczek, urządzanych przez towarzystwa naukowe i oświatowe. Dotychczas w komietecie wystawy otrzymano już zawiadomienie o zamierzeniu przybycia 10 wycieczek, przyczem niektóre z nich liczyć będą więcej niż 100 uczestników. Otrzymano również kilka zawiadomień o wycieczkach z zagranicy.

— Kijowskie rosyjskie Towarzystwo Dobroczynności przystępuje do urządzania na wystawie taniej kuchni. Kuchnia mieścić się będzie w jednym z budynków dawnej stacji kanalizacyjnej i początkowo wydadkać będzie 500 obiadów dziennie, później zaś ilość wydawanych obiadów będzie zwiększona. Taką samą ilość obiadów wydadkać będzie urządzona na wystawie jadłodajnia Towarzystwa jaskiego.

**Telegramy.**

Od korespondentów wspaniałych i Agencji Telegraficznej

**O podział dobyczy.**

Białogród (AP). Z powodu starcia grecko-bułgarskiego pod Augustą „Samouprawa” pisze, iż pomiędzy sprzymierzeńcami doszło wówczas do rozlewu krwi i radzi im przedsięwzięcia energiczne środki w celu załagodzenia nieporozumienia, mogącego zniszczyć z łatwością rezultaty wspaniałych zwycięstw wojennych. Paszicz, w czasie narady z przywódcami partji, oświadczył, iż na interpelację nacjonalistów i młodo-radykałów w sprawie zewnętrznej polityki Serbji, odpowie we środę w skupczynie. Gazeta „Politika” dowiaduje się, iż zdaniem rządu, traktat serbsko-bułgarski stracił moc z powodu niewypielniania przez Bułgarię jego punktów zasadniczych. Dlatego też konieczne jest, na zasadzie faktycznego stanu rzeczy, porozumieć się w sprawie podziału terytorjów bez wszelkiego pośrednictwa.

Ateny (AP). Następcą tronu odejchał do Salonik. Prezes ministrów wyjeżdża do Salonik dzisiaj.

Wiadomość o ostrzeliwaniu krążownika „Awerowa” z Kawalo potwierdza się.

„Awerow” nie został uszkodzony i na strzale bułgarów nie odpowiadał. Wypadek wywołał przykre wrażenie całej Grecji. Podczas starcia greków z bułgarami pod Pangajonem, podług danych urzędowych, grecy stracili 3 oficerów i 56 u żołnierzy zabitych, i 3 ch oficerów i 134-ch żołnierzy rannych. Prócz „Awerowa” ostrzeliwany był również krążownik „Psawa”, oraz parę kontr-torpedowców. Eskadra grecka powróciła ku wyspie Lemnos.

Z parlamentu austriackiego.

Wiedeń (AP). Socjalista polski, Daszyński oświadczył, iż fakt popierania przez Rosję podczas wojny państw bałkańskich, oraz dążenie do utrwalenia swoich wpływów na Bałkanach daje powód do przypuszczenia, iż zmocnienie potęgi państw bałkańskich nie jest korzystne dla Austro-Węgier. Utworzenie państwa albańskiego jest siłą pocięba. Dyplomacja austro-węgierska powinna utrzymywać wyjątkowo przyjaźni stosunki z Turcją, ażeby, przy pomocy Turcji azjatyckiej zwalczać znaczne wpływy Rosji.

Realista czeski, Mataryk wyraził żal, iż Austria ujęła się za niezadowolonymi do postępu kulturalnego albańczykami Austro-Węgry w dziedzinie polityki powinny iść za przykładem Anolii i Niemiec w stosunku do Turcji azjatyckiej i rozwijać handel austro-węgierski za pomocą środków pokojowych. Austro-Węgry skutecznie mogłyby się uchronić od t. zw. niebezpieczeństwa rosyjskiego na Bałkanach za pomocą środków polityczno-ekonomicznych i handlowych. Austro-Węgrom potrzebne są stosunki handlowe, nie zaś zbrojenia.

O usunięciu min.

Konstantynopol (AP). Ambasador rosyjski pisał pierwszego dręgomana do ministerstwa spraw zagranicznych celem zwrócenia uwagi Porty na niebezpieczeństwo, grożące okretom z powodu min, na konieczność szczegółowego zbadania ich położenia i usunięcia tych, które się przesunęły na inne miejsce, oraz uprzedzenia, iż w razie wypadku z okrętami rosyjskimi, rząd otomański będzie musiał wypłacić odszkodowanie.

Żądanie odszkodowania.

Konstantynopol (AP). Ambasada francuska zwróciła się do Porty z żądaniem zwrotu wartości okrętu „Senegal” i jego ładunku. Ambasador amerykański również poczynił Porcie remonstracje z powodu „Newady” i oświadczył, iż uważa się za uprawnionego do żądania zwrotu wartości okrętu po otrzymaniu za-

wiadomości od konsula amerykańskiego ze Smyrny.

**Konferencya ambasadorów.**

Londyn (AP). Według informacji agencji Reutersa, narada ambasadorów trwała 2 godz. i pół. Następnie posiedzenie w piątek. Wyrażono zostało życzenie, by projekt umowy pokojowej został podpisany bez zmian, możliwie najrychlej. Oprócz kwestji zawarcia pokoju, rozważano również statut dla Albanii.

**Rokowania pokojowe.**

Londyn (AP). Odbyła się, trwająca półtorę godzin narada delegatów greckich, serbskich i czarnogórskich. Wyrażono żądanie, by związkowcy i tacy mieli przygotowane poproski swe do projektu umowy pokojowej do chwili, która będzie nadawać się dla zwołania konferencyi pokojowej stron wojujących. Delegaci Bułgarii nie byli obecni, zostali oni zawiadomieni o powziętych uchwałach.

Londyn (AP). Sekretarz stanu Grey przyjmował głównych delegatów konferencyi pokojowej: Nowakowicza, Danewa i Gennadiosa, każdego z osobna. Grey zakomunikował im, iż mocarstwa życzą sobie niezwłocznego podpisania traktatu pokojowego i nie pozwolą na dokonanie w nim jakiegokolwiek zmian. Danew oświadczył, iż gotów jest podpisać traktat niezwłocznie, Gennadios i Nowakowicz powiedzieli, że o woli mocarstw zakomunikują swym rządowi i będą oczekiwać nowych instrukcji.

Zaprzeczenie.

Ateny (AP). Kategoriecznie zaprzeczono wiadomości o rokowaniach pomiędzy Grecją a Włochami, które jakoby doprowadziły do podpisania jakiejś umowy. Fałszywa jest również informacja o zawarciu przymierza serbsko-greckiego na lat 10.

**Echa wizyty admirała Leblisse.**

Paryż (AP). „Temps” notuje z zadowoleniem fakt przyjazdu w Petersburgu admirała Leblisse i podkreśla doniosłość wymiany zdań

asynowania 14.943 768 rb na wykonanie robót dodatkowych...

Przyjęcie Interpelacji. Petersburg (AP). Komisja interpelacyjna wypowiedziała się za przyjęciem interpelacji państwowej...

Sprawy niemieckie. Petersburg (AP). Ziemską grupą Dumy Państwowej, na podstawie sprawozdania...

Duma Państwowa. Posiedzenie z d. 14 maja. Przewodniczący ks. Wołkonskij. Na porządku dziennym ciąg dalszy dyskusji nad preliminarzem budżetu...

W kierunku tym niczego nie dokonał. Dla tego też nacjonalista uzupełniają formułę punktem, zwracającym uwagę na konieczność...

Markow 2, powtarzając w streszczeniu swą pierwszą mowę, utrzymuje, że wszystko co powiedział...

Ks. Gełowani zwraca uwagę Dumy na politykę budżetową rządu w stosunku do kresów...

Aleksiejenko, prezes komisji budżetowej wygłasza mowę, reasumując pięciodniową dyskusję. Między innymi zaznacza on, iż zarządy, jakoby przewidywane...

Burjanow w imieniu s.-d. i Wiersziniń w imieniu „grupy pracy” składają oświadczenia, zawierające powody, które skłaniają frakcję...

Wniosek popiera: Antonow, Szingarew i Lwow 2. Puryzkiewicz oświadcza, że odroczenie zmniejszy wrażenie, jakie powinna wywołać formuła...

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów. W ciągu całej nocy wczorajszej odchodzili z Białogrodu pociągi wojskowe...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Wniosek popiera: Antonow, Szingarew i Lwow 2. Puryzkiewicz oświadcza, że odroczenie zmniejszy wrażenie...

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

Przygotowania wojenne Serbii. Białogród (Wi.). Ponownie powołano do szeregów zwołańskich rezerwistów...

Wniosek został przyjęty. Następne posiedzenie dziś.

W Mongolii. Urga (AP). Zorganizowany został własny zarząd kolonii rosyjskiej. Coraz liczniej przybywają do Urgi przedsiębiorcy rosyjscy...

Choroba młkade. Tokio (AP). Stan zdrowia cesarza polepsza się.

Mahomet-Alli. Paryż (Wi.). Bawiący tu księżę regent perski na żądanie Anglii i Francji powrócił pośpiesznie do Persji...

Z Chin. Pekin (AP). Przybyła tu grupa japońskich działaczy parlamentarnych, która została przyjęta przez prezydenta.

Kwestya żydowska. Petersburg (Wi.). 1-szy departament senatu rozważał kwestyę, poruszoną jeszcze przez Stolykina...

Kandydat na prezydenta m. Petersburga. Petersburg (Wi.). Wobec niezatwierdzenia wyboru Szubina...

Petersburg (Wi.). Wobec niezatwierdzenia wyboru Szubina...

GLYCEROPHOSPHATE GRANULE ROBIN. Glycerofosfat ziarnisty ROBIN'A. Glycerofosfat wapnia i sody STOSOWANY W SZPITALACH PARYSKICH...

TRISAN DE HOMMELA. NIE ZAMIEBUDUJECIE NIGDY PRZEZIEMBIENIA I ZAZWAJECIE NATYCHMIAST. PRZY KASZLU, CHRYPCIE, KATARZE I WOGÓLE CHOROZACH ORGANÓW ODECHOWYCH I GARDŁANYCH...

Wydawnictwa GEBETHNERA I WOLFFA. NOWOŚCI KAZIMIERZ GLIŃSKI. STARE LWY. Powieść historyczna. Cena rb. 1.60. Też autor poprzednio wydał: Ślub krwi. Powieść historyczna z XV II w. 1.50...

WORKI nowe i używane do zboża, nasion, kartofli krochmalu i t. p. OPONY, (BREZENTY) i PŁONY nieprzemakalne na wozy...

PURGEN IDEALNY ŚRODEK PRZECYSZCZAJĄCY DLA DOROSŁYCH I DZIECI. Bezwartościowa imitacja i falsyfikaty zawierają te wszystkie pudełka...

ONLY ZADAĆ WSZĘDZIEI. Nawet deszcz nie potrafi zaćmić blasku obuwia oczyszczonego znakomitą pastą.

WYŻSZEJ ARYSTOKRACJI POLECAM ULUBIONE 50% MYDŁO GLICERYNOWE. FARMYKI CHEMICZNEJ MAGISTRA FARMACJI ALBERTA-ZEJDLA...

Bruxela 1910. Nagrody Pierwsze i Medale Złote Verviers 1912. Silniki i lokomobile spalinowe COMPACT. Zakładów MOES'A w Warem w Belgii...

JAK TO SIĘ ROBI. Proszę przysłać adres z 2 m. na odpowiedź przesyłamy nasz prospekt wyjaśniający jak zarobić 50-100 rs. i więcej miesięcznie...

Magazyn wyrobów metalowych N. Diechtierowa. Kreszczatyk № 50. Tel. 5-67. Poleca w wielkim wyborze: Samowary amerykańskie, imbryki do kawy...

Aparaty fotograficzne Mikroskopy. POLECA FIRMA KAROL ŻIVOTSKÝ. Kijów, Fundulejowska 8. 7879.

Kreszczatyk 43 wprost Fundulejowskiej obok ma gaz in dr. ska bel. étage. Rządka okazja Sprzedaż czasowa. W cenach bardzo niskich rozmaite starożytne używane i nowe...

Kijowskie Biuro Rachunkowe. przepisywanie na maszynach. Kijów, Kreszczatyk 42. Tel. 28 64 1149. używane i nowe, stylowe i zwyższone brzozy i porcelana...

Mleczarz (szwed) ze spółki mlecz. przy T-wie Roln. w Malmö do wzięcia natychmiast. Adres: Podole, p. Tyrowa R. Jareszyski. 9410.

Ważne dla kapitalistów. Do eksploatacji węgla brunatnego rudy żelaznej, gliny iazanowej (kaolin) grafitu w gub. kijowskiej...

Anglais bien rec. onsrche place pour l'ete a la compagnie ou a l'etranger. J. N. British Consulate, Puszkinska 21. 9123.

Francuski, niemiecki, angielski, bony polski, freblanki poleca Biuro Jablokowskiej. Jerozolimska 82, Warszawa. 9417.

1200 wynalazków (do obmyślenia) z wyznaczonymi premiami. Wysyła za 1.50 rub. pomoc. międzynarod. biur patentowych. Kazimierz Grandenberk, Warszawa, Piłkna 34.

Superfosfat, sódka, sole potasowe, oraz inne nawozy mineralne, dostarcza w partjach wagonowych B. SIEDLECKI, biuro techn. roln. w Kijowie, Kreszczatyk Nr 29.